АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

 452032 С. ЗНАМЕНКА ул. Советская 46

тел. 2-25-00,2-21-35

[image: image1.png]

КАРАР                                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 29 »  апрель  2011 й.                          №  15                           « 29  »  апреля  2011 г.
О программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности  в сельском поселении Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011-2014 гг.
В  целях  реализации  Федерального закона от  23 ноября  2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»» в сельском поселении Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  , комплексного мониторинга программ энергосбережения бюджетных организаций и коммунальных предприятий сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить программу энергосбережения и повышения энергетической     эффективности в сельском поселении Знаменский сельсовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2010-2014 гг. (приложение № 1).
   2. Постановление главы сельского поселения № 10 от 9.03.2011 г. « Об утверждении

 Подпрограммы «Энергосбережение в бюджетных учреждениях  сельского
 поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район
 Республики Башкортостан на 2010 -2013 годы» отменить.
   3. В случае выявления бесхозных объектов своевременно принять их на баланс в соответствии с действующим законодательством.
   4. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                         А.М.Ильясов

Приложение  1

к постановлению Главы сельского поселения Знаменский сельсовет

муниципального района Белебеевский

район РБ

от «29» апреля 2011 г. № 15

 ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В СЕЛЬСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

НА 2011 – 2014 гг.

1 Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011-2014 гг.

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Основные цели и задачи Программы
	Разработка и реализация мероприятий по повышению эффективности использования энергоресурсов.

Сокращение потребления бюджетными учреждениями энергетических ресурсов.

Сокращение расходной части бюджетов всех уровней за счет снижения дотаций и выплат субсидий населению.

	Перечень основных мероприятий
	Организация энергетических обследований. Пропаганда энергосберегающих технологий. Организация приборного учета. Внедрение новых энергосберегающих технологий , оборудования и материалов, отвечающих требованиям действующих государственных стандартов и нормативов.

	Срок реализации программы
	2011- 2014 гг.

	Исполнители Программы и основных мероприятий
	Бюджетные учреждения и предприятия жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Объемы и источники Финансирования
	На  реализацию  Программы требуется затратить

  4,3  млн. руб. (в ценах 2010 года):

- средства местного бюджета       3,0      млн. руб.;

- собственные средства       1,3   млн. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Обеспечение бесперебойного водо-,  электро-, газоснабжения;
- Повышение надёжности работы  в осеннее - зимних условиях;

- Экономия энергоресурсов.

2 Характеристика жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район.

В целом обеспечением населения водой  занимаются 2 предприятия , расположенные на территории сельского поселения Знаменский сельсовет : Белебеевский СВК И ОАО ППС « Знаменский ».

БСВК является филиалом ОАО « Башспирт » - основной вид деятельности которого- производство спирта, алкогольной и безалкогольной продукции, углекислоты. Оказание услуг населению осуществляется по согласованию с головным предприятием ОАО « Башспирт », и является непрофильным направлением деятельности предприятия. Формирование финансовых результатов осуществляется по ОАО « Башспирт », отдельно по филиалам, в том числе и по Белебеевскому СВК финансовый результат не рассматривается.

Предприятие осуществляет функции по забору и отпуску воды на обеспечение производственного процесса Краснознаменского спиртового завода и частично обеспечивает водой население села Знаменка.

Добыча производится с поверхностных родников « Северный» и « Теплый Ключ».

Родник « Северный» находится в 6 км от устья реки Кутузинка села Знаменка. Суммарный дебит 95% обеспеченности – 11,2 л/с. Родник « Северный состоит из четырех каптированных родников , расположенных на восточной окраине села Знаменка на правом склоне реки Кутузинка в 500 м от уреза воды. Родники восходящие, сосредоточенные, расстояние между родниками 30-60 м.

Учет водопотребления с родника « Северный» ведется по счетчику ВМХ-150, установленному на территории предприятия.

Цель использования водного объекта : забор воды для производственного водоснабжения Краснознаменского спиртзавода.

Родник « Теплый ключ» находится в 2.5 км западнее северной окраины села Знаменка , в 128 км от устья реки Усень.

Суммарный дебит 95 % обеспеченности -51 л/с.

Длина водопровода, включая водоснабжение населения, составляет 6,135 км. Год ввода в эксплуатацию- 1967. Степень износа водопровода - 100 %.

      Учет водопотребления с родника « Теплый ключ» ведется по водомеру ВМХ-150 № 1, установлен в колодце водопровода вне территории предприятия на расстоянии 4290 м от водозабора и 250 м до территории предприятия.
       Общая протяженность водопровода по ул. Интернациональной, переулку Школьному, ул. Советской составляет 2,156 км, год ввода в эксплуатацию -1980. Передача воды населению учитывается по разнице показаний водомеров № 1 ВМХ – 150, установленного в колодце водопровода по ул. Лермонтова вне территории предприятия и № 2 ВМХ-150 установленного на территории предприятия, через водомер № 3 ВМХ -50 установлен на водопроводе для населения на территории предприятия  и №4 ВМх-50 установлен в колодце водопровода по ул. Интернациональная. Протяженность водопровода по ул. Новая составляет 325 м, по ул. Деева 96 м, по ул. Чапаева 80 м.
Цель использования водного объекта : забор воды для производственного и хозбытового водоснабжения Краснознаменского спиртового завода и для подачи воды населению села Знаменка.
    Водозаборы ОАО ППС « Знаменский» представлены двумя каптированными родниками № 1 и № 2 , расположенными соответственно на северной и восточной окраинах села Знаменка на расстоянии 1,5 км друг от друга. Родники являются естественными выходами подземных вод отложений верхней Перми, представленных трещиноватыми песчаниками Качество воды соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01. Имеется каптаж. Каптаж выполнен из железобетонных плит. Внутри смонтированы металлические емкости для сбора родниковой воды. Установлен насос марки ЭЦВ-6.
         Аксаковские распределительные электрические сети « БАШРЭС- Стерлитамак» ООО « БАШРЭС»  оказывает услуги по передаче электроэнергии и мощности через свои сети потребителям ОАО «Башкирэнерго»,  осуществляет полный комплекс электротехнических услуг: подготовку технических условий на подключение объектов к системе электроснабжения, проектирование инженерных сетей, выполнение электромонтажных работ и пусконаладочных работ, ремонт и наладку электрооборудования.   На договорной основе обслуживаются и ремонтируются внутридомовые сети муниципального и частного фонда, сети наружного освещения .
3 Цели и задачи энергосбережения в ЖКХ.

1. Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем , водоснабжения, газоснабжения, электроснабжения;

2. Снижение потерь , электроэнергии, газа, воды;

3. Значительное снижение количества аварийных ситуаций, возникающих вследствие крайней изношенности в инженерных сетях;

4. Повышение промышленной безопасности во всех объектах ЖКХ;

5. Ликвидация критического уровня износа основных фондов;

6. Снижение непроизводственных затрат и вследствие этого снижение себесто-имости предоставляемых услуг;

7. Улучшение качества предоставляемых услуг теплоснабжения, электроснабжения, газоснабжения, водоснабжения, обеспечение комфорт-ности и безопасности условий проживания граждан;

8. Сокращение потребления электроэнергии, газа, воды бюджетными учреждениями не менее трех процентов ежегодно в течении пяти лет к уровню потребленных энергоресурсов в 2009 г.;

9. Повышение надёжности энергоснабжения потребителей, экономия затрат на техобслуживание;

Управляющий делами                                                  Г.М. Закиева

БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА3Ы Б2Л2Б2Й РАЙОНЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ЗНАМЕНКА АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ  БИЛ2М23Е  ХАКИМИ2ТЕ

452032 Знаменка Совет урамы  46

тел, 2-25-00,2-21-35